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När landstinget i Västra Götalandsre-
gionen vägrade låta sjukgymnaster 
med taxebaserade vårdavtal återgå 
till att arbeta på sina etableringar, 
tog 36 sjukgymnaster saken i egna 
händer. När de hotade med stämning 
för avtalsbrott backade landstinget.

I slutet av mars 2009 kom plötsligt in-
formation från landstinget i Västra Gö-
talandsregionen att de sjukgymnaster 
som hade taxebaserade vårdavtal inte 
kunde räkna med att återgå till sina eta-
bleringar då avtalen upphörde att gälla.

Trots att det i avtalen, på LSR:s inrå-
dan, skrivits in så kallade återgångsklau-
suler som gav denna rättighet. Nej, från 
och med den 1 april skulle det inte läng-
re vara möjligt att återgå till etableringar-
na på grund av nya EU-regler, som krä-
ver att vårdtjänster som dessa måste upp-
handlas av landstinget i konkurrens. 

Enda möjligheten som gavs, om man 
ville återgå till att jobba på sin etable-
ring, var att säga upp vårdavtalet i förtid. 
För Håkan Helgeson kom informatio-
nen som en blixt från klar himmel.

– Det var ju väldigt kort varsel efter-
som det skulle börja gälla redan den 1 
april, särskilt som uppsägningstiden var 

tre månader. Jag frågade LSR hur de såg 
på saken, och de rådde mig att avvakta. 
Men jag kände att jag ville agera kraft-
fullt, det gällde ju min yrkesmässiga fram-
tid och det var bråttom, berättar han.

Håkan Helgeson tog kontakt med 
andra privat verksamma sjukgymnaster 
för att gemensamt ta strid för de avtals-
klausuler som stod på spel. Men trots fle-
ra möten med landstingets tjänstemän 
ändrade inte landstinget i Västra Göta-
landsregionen uppfattning. 

Gruppen av sjukgymnaster, 36 stycken, 
bestämde sig för att gå vidare och tog 
kontakt med en advokat för att klargöra 
om det fanns en tolkningstvist när det 
gällde de så kallade taxebaserade avtalen 
och återgångsklausulen.  

Gruppen hävdade att ingångna avtal 

måste gälla, med klausuler och allt. Regi-
onen hävdade att EU-regler satte avtalen 
ur spel, därmed var tolkningstvisten up-
penbar.

Två sjukgymnaster som också engage-
rat sig i frågan är Ragnhild Cronholm 
Hjelm och Lennart Dückhow, den sena-
re även ledamot i LSR:s förbundsstyrel-
se. De ansåg att LSR, med erfarenhet av 
tidigare möten med regionen i frågan, 
borde kopplas in.

– Den fackliga vägen är visserligen li-
te långsam, men en facklig organisation 
har rättsliga försäkringar som täcker kost-
naderna för att driva ett pilotfall som se-
dan kan användas i liknande situationer. 
Det är däremot inte möjligt på samma 
sätt när det gäller en grupptalan, som det 
var frågan om här, säger Ragnhild Cron-
holm Hjelm.

Hot om stämning fick  regionen att backa

Till sist blev det så att gruppen ändå 
bestämde sig för att gå vidare med sin 
grupptalan och stämma landstinget, med 
kunskapsmässig uppbackning från Jör-
gen Lundqvist på LSR. 

– LSR har varit inblandade i etable-
ringsfrågan redan från början, när SKL 
(Sveriges kommuner och landsting) gick 
ut med den här tolkningen av EU-regler-
na. Då uppvaktade vi Socialdepartemen-
tet och fick klart för oss att den tolkning-
en stred mot regeringens intentioner. Re-
geringen hade inte för avsikt att så att sä-
ga konfiskera etableringsrätterna, säger 
Jörgen Lundqvist.

Han tror att det till sist var gruppens 
hot om stämning för bland annat avtals-
brott, och det faktum att de flesta andra 
landsting inte följt SKL:s tolkning utan 
låtit sjukgymnasterna återgå till sina eta-

bleringar, som gjorde att man backade i 
sin tolkning. Istället beslutade tjänste-
män och jurister att alla får behålla sitt 
taxebaserade avtal till sista december 2010.

– Det hade också fått stora följder för 
patienterna i form av uteblivna rehabili-
teringsresurser om de hade vidhållit sin 
tolkning, säger Lennart Dückhow, som 
beräknar att ett 70-tal sjukgymnaster i 
VG-regionEN som berörts av avtalsklau-
sulerna nu kan andas ut.

Håkan Helgeson tror att alla parter har 
lärt sig något.

– Man känner sig stoltare. Vi har visat 
att vi både kan, vill och vågar stå på oss 
och utmana landstinget. Vi såg också att 
det finns kunskap hos LSR att hämta, 
även om jag tycker att de kanske kunde 
ha agerat på ett tidigare stadium och var-

nat oss för vad SKL:s tolkning kunde 
innebära. 

Jörgen Lundqvist är också nöjd med 
utgången och med att ha kunnat bidra 
med kunskap.

– Det man kan säga är väl att om vi 
kunnat driva ett pilotfall istället, så hade 
det blivit billigare för medlemmarna, 
som nu fick stå för advokatkostnaderna 
själva. Hade tvisten gått vidare till tings-
rätten som en grupptalan hade det varit 
svårt för LSR att stå för kostnaderna.

Hur det blir med etableringarna i 
framtiden är oklart. Vårdvalets utform-
ning vad gäller sjukgymnasterna är hel-
ler inte slutgiltigt fastlagd. Till råga på 
allt är det valår. Men fram till sista de-
cember 2010 löper allt på som vanligt i 
Västra Götalandsregionen. 

Hilda Zollitsch Grill

”Vi har visat att vi både kan, 
vill och vågar stå på oss och 
utmana landstinget.”

Håkan Helgeson

Jörgen Lundqvist Ragnhild Cronholm HjelmLennart Dückhow

”Det hade fått stora följder för 
patienterna i form av uteblivna 
rehabiliteringsresurser”


